

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

भाग चार-अ

वर्ष ११, अंक ४]

गुरुवार ते बुधवार, जुलै १०-१६, २०२५/आषाढ १९-२५, शके १९४७

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्धी केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ जुलै २०२५.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक विशअ-१३२५/प्र.क्र. २४/वि.चौ-१.—भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान केलेल्या शर्क्तींचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे, महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) नियम, १९७९ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढीलप्रमाणे नियम करीत आहेत :—

- या नियमांना महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) (सुधारणा) नियम, २०२५ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) नियम, १९७९ च्या नियम ५ पोट नियम (१), मध्ये
 - (अ) किरकोळ स्वरुपाच्या शिक्षा या शिर्षाखालील खंड (तीन) नंतर पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—
 - " (तीन-अ) त्याच्या भविष्यातील वेतनावर परिणाम न करता तसेच निवृत्तीवेतनावर प्रतिकूल परिणाम होणार नाही अशा रितीने तीन वर्षांपेक्षा अधिक नाही इतक्या कालावधीकरिता समयश्रेणीतील वेतन एक टप्प्याने खाली आणणे ; "
 - (ब) जबर शिक्षा या शिर्षाखालील खंड (पाच) ऐवजी पुढील खंड दाखल करण्यात येईल :—
 - "(पाच) खंड (तीन -अ) येथील तरतुदीखेरीज करून, विनिर्दिष्ट कालावधीकरिता वेतन समयश्रेणीतील खालच्या टप्प्यावर आणण्यात येईल आणि अशा पदावनतीच्या काळात शासकीय कर्मचाऱ्याला वेतनवाढी मिळतील किंवा मिळणार नाहीत याबाबत आणि असा कालावधी समाप्त झाल्यानंतर या पदावनतीच्या परिणामी त्याच्या भावी वेतनवाढी पुढे ढकलल्या जातील किंवा नाही याबाबतही निदेश दिले जातील ; "

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सुचिता महाडिक, शासनाच्या सहसचिव.

प्रति,

- (१) राज्यपालांचे सचिव.
- (२) अध्यक्ष, महाराष्ट्र विधानसभा यांचे सचिव,
- (३) सभापती, महाराष्ट्र विधानपरिषद यांचे सचिव,
- (४) मुख्यमंत्र्यांचे प्रधान सचिव,
- (५) उप मुख्यमंत्री (नगरविकास) यांचे सचिव,
- (६) उप मुख्यमंत्री (वित्त व नियोजन) यांचे सचिव,
- (७) विरोधी पक्षनेते, महाराष्ट्र विधानसभा,
- (८) विरोधी पक्षनेते, महाराष्ट्र विधानपरिषद,
- (९) मुख्य सचिव, महाराष्ट्र शासन,
- (१०) शासनाचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,
- (११) सर्व मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव/स्वीय सहायक,
- (१२) प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूळ शाखा), मुंबई,
- (१३) प्रबंधक, उच्च न्यायालय (अपील शाखा), मुंबई,
- (१४) प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई,
- (१५) प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- (१६) सचिव, महाराष्ट्र विधानसभा सचिवालय, मुंबई,
- (१७) सचिव, महाराष्ट्र विधानपरिषद सचिवालय, मुंबई,
- (१८) सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- (१९) आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, मुंबई,
- (२०) सर्व मंत्रालयीन विभाग,
- (२१) सर्व मंत्रालयीन विभागाच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख/कार्यालय प्रमुख,
- (२२) महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय, मुंबई (५ प्रती),
- (२३) विधीमंडळ ग्रंथालय, विधानभवन, मुंबई (१० प्रती),
- (२४) सर्व विधीमंडळ सदस्य,
- (२५) सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,
- (२६) निवडनस्ती (विचौ-१).

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 1st July 2025.

NOTIFICATION

Constitution of India.

No. VASHIA 1325 / CR 24 / DE1.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) Rules, 1979, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) (amendment) Rules, 2025.
- 2. In rule 5 of the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) Rules, 1979, in sub rule (1).—
 - (a) under the heading "Minor Penalties-", after clause (iii), the following clause shall be inserted, namely:—
 - " (iii-a) Reduction to lower stage in the time-scale of pay by one stage for a period not exceeding three years, without cumulative effect and not adversely affecting his pension;"
 - (b) under the heading "Major Penalties-", for clause (v), the following clause shall be substituted, namely:—
 - "(v) save as provided for in clause (iii-a), reduction to a lower stage in the time-scale of pay for a specified period, with further directions as to whether or not the Government servant will earn increments of pay during the period of such reduction and whether on the expiry of such period, the reduction will or will not have the effect of postponing the future increments of his pay;"

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUCHITA MAHADIK,
Joint Secretary to Government.

Copy forwarded to:

- (1) The Secretary to the Governor,
- (2) The Secretary to the Chairman, Maharashtra Legislative Assembly,
- (3) The Secretary to the Speaker, Maharashtra Legislative Council,
- (4) The Principal Secretary to the Chief Minister,
- (5) The Secretary to Deputy Chief Minister (Urban Development),
- (6) The Secretary to Deputy Chief Minister (Finance & Planning),
- (7) The Leader of Opposition, Maharashtra Legislative Assembly,
- (8) The Leader of Opposition, Maharashtra Legislative Council,
- (9) The Chief Secretary to Government,
- (10) All Additional Chief Secretaries/ All Principal Secretaries/ All Secretaries to Government,
- (11) All Private Secretaries/ Personal Assistants to Ministers and Ministers of State,
- (12) Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
- (13) Registrar, High Court (Appellate), Mumbai,
- (14) Registrar, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai,
- (15) Registrar, Office of the Lok Ayukta and Upa Lok Ayukta, Mumbai,
- (16) Secretary, Maharashtra Legislative Assembly Secretariat, Mumbai,
- (17) Secretary, Maharashtra Legislative Council Secretariat, Mumbai,
- (18) Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
- (19) Commissioner, State Election Commission, Mumbai,
- (20) All Departments of Mantralaya,
- (21) All Heads of Departments and Heads of Offices under the several Departments of the Mantralaya,
- (22) Director General, Directorate of Information and Public Relation, Mumbai (5 Copies),
- (23) All members of legislature,
- (24) Legislature Library, Vidhan Bhavan, Mumbai (10 copies),
- (25) All desks in the General Administration Department,
- (26) Select File.